



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at undersøge mulighederne for, at hjemmedialyse kan anvendes i Grønland, og at fremlægge en anbefaling herom senest på FM 2016.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

1. behandling

Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit har fremlagt forslag om Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut om at undersøge mulighederne for at hjemmedialyse kan anvendes herhjemme, og til dette skal vi fra Partii Naleraq fremkomme med følgende udtalelse.

At vore syge medborgere bør få deres behandling herhjemme, er sikkert et ønske som vi alle har, dette er jo mest trygt for den syge og familien, at kunne forblive i vante omgivelser og den vante livsform, og behandling i eget land, giver den største styrke til den syge, og således at få behandlingen i nærheden af egen familie.

Vi er taknemlige for at nogle nyrepatienter nu kan komme i behandling herhjemme, idet der for nogle sygdomsramte er blevet muligt at kunne få behandlingen i hjemmet hos ens egen familie, og vi kan forestille os at dette skaber tryghed og forbedringer både for den syge, men også for familien.

Så, lad os bevare håbet om at behandlingsmulighederne i fremtiden vil blive endnu bedre, således at alle nyrepatienter i fremtiden kan få behandling og hjælp for deres sygdomme herhjemme.

Vi mener også hos Partii Naleraq at personer med svære nyresygdomme i fremtiden også skal kunne få deres behandling herhjemme, da dette må være målsætningen, såfremt behandlingsmetoderne giver sådanne muligheder i fremtiden.

Vi forstår Naalakkersuisuts begrundelse i deres besvarelse, nemlig at til personer med den kraftigere sygdom, vil der være behov for permanent tilstedeværelse af fagpersoner med speciel kendskab til H - dialysebehandling (speciallæge/ specialsygeplejersker).

Vi forstår også at patientgrundlaget skal være på mindst 8 personer, såfremt der skal skabes et acceptabelt fagligt miljø, ligesom man skal kunne opdatere personalets viden og apparaturet løbende, - så vi forstår begrundelserne for hvornår behandlingen skal kunne indføres herhjemme, og at dette ikke kan ske for nærværende, hvorfor vi tager Naalakkersuisuts redegørelse til efterretning.

Ligeledes forstår vi at Naalakkersuisut følger den faglige vurdering om ikke at hjemtage denne behandling for nuværende, men at man beder Styrelsen for Sundhed og Forebyggelse om fortsat at følge udviklingen, idet vi håber at behandlingen af nyrepatienter herhjemme i fremtiden vil blive bedre.

Idet vi tager svarnotatet til efterretning, skal vi hermed udtale vores enighed med Naalakkersuisut.